ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг
г. Якутск                                                                                       «____» _____________ 20___г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - Детский сад № 82 «Мичээр» городского округа «город Якутск» (далее - ДОУ), находящееся по адресу Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Дзержинского, дом 9/1, ИНН 1021401071383, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующей Трофимовой Юлии Иннокентьевны, действующей на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности от 24.05.2016 г. № 1736, выданной Министерством образования Республики Саха (Якутия), Устава ДОУ с одной стороны,
и ___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя)

проживающий(ая)  по адресу: ___________________________________________________,

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующего(ей) в интересах несовершеннолетнего(ей) ______________________________________________________,
                                                                           (фамилия, имя, отчество воспитанника)
воспитанника(цы) группы ______________________________________________________

                                                                                                   (наименование возрастной группы)

с другой стороны в соответствии  Федеральному закону от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральному закону от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»,  Постановлению Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Распоряжению Окружной администрации города Якутска от 17.03.2020 г. № 361 «Об организации оказания платных образовательных и иных услуг, приносящих доход, в муниципальных образовательных организациях городского округа «город Якутск», Приказу Управления образования Окружной администрации города Якутска от 29.03.2021 № 01-10/199 «О формировании стоимости дополнительных платных услуг в муниципальных образовательных учреждениях городского округа «город Якутск», Уставу ДОУ заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платную образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе (далее - Программа), превышающей федеральные государственные образовательные стандарты дошкольного образования
_____________________________________________________________________________.
(наименование кружка, секции)
1.2. Направление Программы: ___________________________________________________

1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом Программы (индивидуально, в группе) составляет ___________________.

1.4. Форма обучения: ___________________.
2. Обязанности Исполнителя
ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
2.1. Оказывать платную образовательную услугу с «__»  __________ 20__ г. по «__»  __________ 20__ г. по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе, превышающей федеральные государственные образовательные стандарты дошкольного образования.

2.2. Обеспечить для проведения дополнительных занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить охрану жизни и здоровья детей во время проведения дополнительных занятий.

2.4. Сохранить место (в системе оказываемых платных образовательных услуг) в случае болезни, лечения ребенка, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие индивидуальных особенностей ребенка, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.6. Проводить дополнительные занятия в соответствии с утвержденным расписанием и программой.
2.7. Предоставлять возможность Заказчику (родителям или их законным представителям) посещать дополнительные занятия по оказанию платных образовательных услуг;

2.8. Предъявлять Заказчику полную и достоверную информацию об Исполнителе и оказываемых платных образовательных услугах.
3. Обязанности Заказчика

ЗАКАЗЧИК обязуется:

3.1. Оплатить оказываемые платные образовательные услуги не позднее 5 числа следующего  месяца.
3.2. Своевременно, за 10 дней, уведомлять в письменной форме администрацию ДОУ о прекращении посещения ребенком платных образовательных услуг.
3.3. Сообщить Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Обеспечить посещение ребенком занятий согласно учебному расписанию.
3.6. В случае выявления заболевания ребенка (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) остановить посещенние ребенком дополнительных занятий и принять меры по его выздоровлению
3.7. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
5. Права Исполнителя
ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:

5.1. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

5.2. Изменять график предоставления платных образовательных услуг в связи с производственной необходимостью.

6. Права Заказчика
ЗАКАЗЧИК вправе:

6.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- о программах и исполнителях платных образовательных услуг, режиме их работы.

6.2. При выборе платных образовательных  услуг обратиться за рекомендациями к специалистам ДОУ, знающим индивидуальные особенности и способности конкретного ребенка.
6.3. Расторгнуть договор по оказанию платных образовательных услуг досрочно.
7. Ответственность сторон за неисполнение или

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.

7.2. Исполнитель  вправе  отказаться  от  исполнения договора,  если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по  настоящему договору.
7.3. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

7.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а)  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

б) если Заказчик своим поведением систематически нарушает права   и   законные  интересы  других  детей  и  работников Исполнителя,  расписание  занятий  или  препятствует   нормальному осуществлению   образовательного   процесса,   Исполнитель  вправе отказаться от  исполнения  договора,  когда  после  предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения.

8. Взаимные расчеты
8.1. Заказчик производит оплату за дополнительные занятия по платным образовательным услугам  не позднее 5 числа следующего месяца

8.2. Сумма за 1 дополнительное занятие составляет _____________ рублей, сумма за 8 дополнительных занятий - ______________ рублей.
8.3. В случае непосещения ребенком дополнительных платных образовательных услуг из-за болезни или по другим причинам оплата не производится.

8.4. В случае неоплаты за дополнительные платные услуги после 2 недель установленного срока администрация ДОУ имеет право отказать в предоставлении платных образовательных услуг.

9 Срок действия, изменения и прекращения договора
8.1.    Настоящий договор вступает в силу со дня заключения и действует  до «___» ____________ 20__ г.

8.2.    Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
8.3. Все изменения и дополнения в настоящий договор вносятся по соглашению сторон в письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

9. Адреса и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

ИНН 1021401071383
КПП 143501001

Р/с 40701810198053000002

БИК      049805001

МБДОУ ЦРР-Д/с№82«Мичээр»                                                             Адрес: г.Якутск, ул. Дзержинского, 9/1                                                           Телефон: 42-38-41, 34-05-97

Заведующая: __________ Трофимова Ю.И.

«____» _____________20___ г.

М.П.
	ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О.______________________________

____________________________________

____________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия заказчика)

Адрес места жительства:______________

____________________________________

Контактный телефон: ________________

С уставом, лицензией, локальными актами Учреждения,  регламентирующих его деятельность по оказанию платных образовательных услуг, ознакомлен(а): _______________

           (подпись)

«____» _________ 20___ г.

 2-ой экземпляр договора получен лично _______________

           (подпись)

«____» _________ 20___ г.

1